ranno e diverranno le sue *dignitas* e *auctoritas*. Si comprende perciò perché Cicerone, non a caso in un passaggio del *de officiis*, elencando e ricordando celebri *accusationes* di autorevoli personalità e famosi oratori (tra le quali la sua *pro Siculis*, ovviamente), definisce, in funzione delle *rationes accusandi*, l'area delle *causae* nelle quali non è disdicevole e anzi auspicabile che si accusi.

Cic., *de off.*, II, 49-50: Quorum ratio duplex est: nam ex accusatione et ex defensione constat, quarum etsi laudabilior est defensio, tamen etiam accusatio probata persaepe est. Dixi paulo ante de Crasso; idem fecit adulescens M. Antonius. Etiam P. Sulpicii eloquentiam accusatio inlustravit, cum seditiosum et inutilem civem, C. Norbanum, in iudicium vocavit. Sed hoc quidem non est saepe faciendum nec umquam nisi aut rei publicae causa, ut ii, quos ante dixi, aut ulciscendi gratia, ut duo Luculli, aut patrocinii, ut nos pro Siculis, pro Sardis [in Albucio] Iulius.

Come risulta evidente, l'area delle accuse che onorano un oratore e sono per lui lodevoli – come lodevole è, sempre, la *defensio* – sono quelle motivate dalla *rei publicae causa*, dall'*ulciscendi gratia aut patrocinii*, cioè da quelle *rationes* che rendono l'accusa doverosa, poiché adempimento di un *officium* (il che le conferisce la stessa nobiltà esplicita che è dell'ufficio difensivo).

Si può così affrontare il tema della *praemii causa*, che ha ruolo centrale nella ricostruzione di Centola, prendendo in considerazione un fin troppo noto passo dell'*Institutio oratoria* quintiliana, nel quale il 'sistema' delle *causae accusationis* è esposto in funzione dell'apprezzamento sociale dell'uso della *facultas accusandi* permesso ad ogni *civis* alla luce dei meccanismi di funzionamento del processo accusatorio puro prescelto dai romani per la repressione criminale, il quale è, si badi, necessariamente 'penale' in quanto 'premiabile', secondo ciò che (*malgré soi*, così parrebbe) è costretto a riconoscere lo stesso Quintiliano:

QUINTIL., *Inst. Or.* 12,7,1-3: Cum satis in omne certamen virium fecerit, prima ei cura in suscipiendis causis erit: in quibus defendere quidem reos profecto quam facere vir bonus malet, non tamen ita nomen ipsum accusatoris horrebit, ut nullo neque publico neque privato duci possit officio, ut aliquem ad reddendam rationem vitae vocet. nam et leges ipsae nihil valeant nisi actoris idonea voce munitae, et si poenas scelerum expetere fas non est, prope est ut scelera ipsa permessa sint, et licentiam malis dari certe contra bonos est. [2] Quare neque sociorum querelas nec amici vel propinqui necem nec erupturas in rem publicam conspirationes inultas patietur orator, non poenae nocentium cupidus, sed emendandi vitia corrigendique mores. Nam qui ratione traduci ad meliora non possunt, solo metu continentur. [3] Itaque ut accusatoriam vitam vivere et ad deferendos reos praemio duci proximum latrocinio est, ita pestem intestinam propulsare cum propugnatoribus patriae comparandum.